Universitätsbibliothek Wuppertal

Aeli Donati qvod fertvr commentvm Terenti

Donatus, Aelius

Lipsiae, 1902

Eunuchus V

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1572](#)

V.

1.

- 817 1 1 PERGIN SCELESTA MECVM PERPLEXE LOQVI nunc
demum uirgo uitiaita esse cognoscitur a Thaide, opportune,
postquam magnopere et defensa est et retenta. nam statim consequentur nuptiae eius et Chaereae, qui illam
uitiauit. 2 PERPLEXE LOQVI ideo ‘perplexe’, quia sta- 5
tuerat uitium celare uirginis.
- 818 2 1 SCIO NESClO A. A. mire ex dictis omnibus pauca
decerpens et ostendit, quid dixerit perplexe, et stomachum
saeuientis expressit dominae: ‘scio’ flere puellam, ‘nescio’
uitiatam, ‘abiit’ eunuchus, ‘audiui’ hoc admissum, ‘ego 10
non adfui’ cum hoc fieret. 2 Aceriter iratorum est re-
petere quae proxime dixerint, quibus irascuntur, ut (*Verg.
Aen. VII 452, cf. 440*) ‘en ego uicta situ u. e. s.’
- 819 3 NON TV ISTVC M. D. A. E. Q. E. non est haec inter-
rogatio.
- 820 4 1 VIRGO c. v. l. o. haec omnia rixam significarent,
nisi obticeret. 2 Tacemus consilia, ut (*Verg. Aen.
II 94*) ‘nec tacui demens’ etc., reticemus dolores, ut
(*Heaut. I 1, 33*) ‘ne retice, ne uerere’, obticemus quorum
pudet, ut in Phormione (*V 9, 2*) ‘hem, quid nunc obtices?’ 20

1 celesta T | loqvi om. TC || 2 demum] derrium C, detemer
T || 3 et 1. om. T. | retencta C || 4 consequenter^v V | illa TC ||
5 perplexe (bis) ex corr. C | loquitur T | perplexe om. T ||
6 uitium V, ut .N. (= ut enim) C, ut crimen T | celere T ||
7 scion * * * * mire C, scion mire T || 8 decerpis T | et 1.
om. V || 9 domi nescio TC, domi scio V, corr. Bentley || 10 abit
T | audiuit <domi> TC || 11 non] nunc T | affui codd. | cum
ex dum corr. C | est repetere V, ea petere TC || 12 dixerunt
TC || 13 en] hem V | situ r.e.s. V, sum.e.s. TC || 14 m.
d.] mihi dict. (dic. T) TC | a.d.e.q.e. V, a.a.e.q.z
e. T, a.a.e.q.i.e.q. C | non] Num in ras. V² (= dett.) |
haec V || 16 c.] n. T | significarent V, -cauerat C, -cauerant
T || 17 obticerent V || 18 demens] d. C, d' T | zPee ticemus T ||
19 ne retice (del. in V; nec etice T) ne uerere <ne retice> codd. ||
20 nunc (ante quid) V, non TC | obt. C; obticuisti Ter. codd. PC

- 821 5 1 EVNVCHVS ABIIT quia nescit causam, non 'fugit'
dixit sed 'abiit', nec 'Chaerea' sed 'eunuchus'. 2 QVAM
OB REM QVID F. E. TACES haec ἀσύνδετα instantis dominae
uultum habitumque demonstrant.
- 823 7 1 †QVIS FVIT IGITVR † haec cunctatiue pronuntianda 5
sunt, quia aut inuita indicat aut dubitat de nomine
ignoti aut trepidat per timorem, ut non uideatur adfuisse
uel scisse, cum fieret, aut <ostendat>, quam non libenter
dicat eius nomen, cui irascitur. 2 Sed ego agnosco
ancillarum consuetudinem, quod obliuiosae sunt dominarum. 10
- 824 8 1 EPHEBVIS ISTE ephebi nomen ad aetatem rettulit,
non ad facinus commissum. 2 ISTE EPHEBVIS cito ostendit,
cur <sit> iste eunuchus creditus.
- 825 9 1 QVID AIS V. redit rursus ad iracundiam. 2 Aptum
conuictum et comicum in ancillas 'uenefica'; <sic et> 'lupa', 15
'uipera' (*Iuven. VI 641*), 'excetra' (*Plaut. Pseud. I. 2, 82*),
et infra (*Eun. V 1, 13*) 'sacrilega'.
- 826 10 QVID IS OBSECRO AD NOS non rogantis est 'obsecro',
sed dolentis.
- 827 11 NISI AMASSE CREDO P. deest 'quod', ut sit: nisi 20
quod.
- 829 13 1 NVM ID LACRIMAT V. ut supra (*III 1, 3*) 'id
uero serio t.', pro ob id. 2 ID OPINOR callide Pythias

1 ABIT] a. TC || 2 sed dixit obit TC | sed 2.] nec TC | quam-
obrem q. f. e. t. TC || 3 ἀσύνδετα (θ ex τ corr.) V, assintheta
C, assintica T | <i. n. s. (i. tt s T)> instantis TC || 4 -que] quam
TC || 5 schol. ad ISTE CHAEREA pert. | hic T | cūntatiue V, con-
iunctatiue T, coniunctiue C || 7 trepida T | ut] aut TC | iudi-
catur C | affuisse TC || 8 scisse Schoell: si se codd. | fieret TC,
v. il V | ostendat add. Goetz | dē C || 10 quod obliuiosae sunt
dnarum V, q. obliuiofae est dnō T, quae obliuio ē. dnō C ||
11 e. (e. T) .f. e. b. iste TC | ephebi — ISTE om. TC || 13 cur
quod vir sit in ras. V² (= dett.) | sit add. W. | creditur T ||
14 v.] n. T | reddit T, reddit V || 15 ueneficas codd., corr. Steph. |
sic et add. W.; utpote dett. || 16 excetra Westerh.: et cetera
codd. || 17 et infra Schoell: et in V, con T, om. C | sacrilega // V ||
18 obsecro a. n. TC || 20 CREDO] c. V | p. om. TC || 22 lacrimet
C, 1. V || 23 t.] se V, est TC | pro om. C | in om. T

'opinor' dixit, cum sciatur. 3 QVID AIS SACRILEGA αἰτησησις: primo 'scelestā' (v. 1), deinde 'uenefica' (v. 9), postremo 'sacrilega'.

830 14 1 ISTVCINE INTERMINATA SVM satis moraliter.

2 ISTVCINE INTERMINATA SVM pro: non hoc tibi com- 5 minata sum? 3 ISTVCINE I. S. H. A. T. apparet haec post scaenam esse mandata; nam supra non meminit, sed dixerat tantum (III 2, 39—40) 'hos prius introducam et quae uolo simul i.: p. h. c. e.'

831 15 1 QVID FACEREM ITA VT TV I. S. C. EST dixerat 10 enim Chaerea (III 5, 30) 'edicit ne u. q. a. e. <a. e.> m. n. a. i.' 2 IVSTI συγκοπή metaplasmus pro 'iussisti',

832 16 1 SCELESTA OVEM LVPO C. bene dilatum tot occasio- 15 nibus prouerbium personae Thaidis adscriptum est; continent enim in se et femineam reuerentiam <et> mere- tricum sensum. 2 Reditque rursus ad minora conuictia, quia uidet se esse conuictam. et est prouerbium 'ouem lupo commisisti'.

833 17 1 SIC MIHI DATA ESSE VERBA uidetur plura fuisse dictura, nisi superueniret Chaerea. 2 QVID ILLVC H. E. 20 per genetivum casum iniuriose dicitur, per nominativum honorifice. 3 QVID ILLVC H. E. non continuo agnoscit

1 dixit] chem T | auxesis V, auresis T, auxeris C || 4 Histucine C | i. sum V || 5 histucine minata sit C, istuccine c f ce nam minata sit T | pro] quod T | hoc] hic TC || 6 histucine C | i.] e. C V, c. T | h. om. TC | ti. V || 7 cenam TC || 8 tamen

T | hoc C, hoc ^s V | introduce codd. || 9 qui TC | p. h.] m. h. V, m. b. TC | e.] r. V || 10 quid facerem ista uti. s. c. e. T, om. C | s. c. est V || 11 cheree dicit TC, cherea dicit V | ne u. u. a. m. n. a. i. TC, ne u. u. a. e. m. n. a. i. V || 12 sincope metaplasmus (methapl- TC, -mu V) codd. || 13 ouem lupo com. V, o. l. e. C, o. c. l. T | tot om. T || 14 persona TC | adsumptum (corr. m. 1) V, ascriptum T || 15 effemineam (om. et) ^{eri} TC | et add.

Steph. | meretricum (sscr. m. 2) V || 16 redditque T, redditque C | ad] id T || 17 conuictam T || 19 data uerba esse T, d. e. u. V | uidetur C, urchem T | fuisset C || 20 illic V | e.] est V || 21 per — h. e. om. T || 22 i. h. est V | continue C

hunc meretrice, quia etsi adhuc ueste eunuchi indutus est, attamen exuit spadonis incessum uultumque mutauit et praeter uestem totus in Chaeream rediit.

- 834 **18** 1 ERA MEA T. O. blande ac puellariter arridet.
 2 TACE non silentium indicentis est, sed securam facientis, 5
 ut (*Ad. II 2, 1*) 'tace, egomet conueniam ipsum'.

835 **19** HABEMVS HOMINEM i. mire 'hominem' dixit ut reum.

836 **20** 1 IVBE COMPREHENDI QVANTVM POTEST pro 'com-
 prehende': τὸ 'iube' enim uelis significat. 2 *Et* QVAN-
 TVM POTEST deest 'cito'. 10

837 **21** 1 QVID ILLO FACIEMVS 'comprehenco' subauditur.
 2 QVID FACIAS ROGAS moraliter expressit puellae stu-
 pentis uerba et non habentis quid respondeat ad ea, quae
 dicta sunt.

838 **22** VIDE AMABO SI NON C. A. O. I. V. mire ab eo, quod 15
 respondere cooperat, ad aliud transit mirata confidentiam
 Chaereae: is est an non est?

839 **23** TVM QVAE EIVS C. E. non est impudens, inquit,
 non est nisi similis impudenti. sic alibi (*Andr. V 2, 16*) 837
 'ueritas inest i. u. a. <i.> u. f.'. 20

1 etsi] se *T* || 2 incensum *C* || 3 totus *om.* *T* | in cherea
redit *TC* || 4 hera *CV*, cherea *T* | MEA m. *V* | o.] obsecro *V* |
arridet *V*, audet *TC* || 5 tace sscr. *V*² | indigentis *TC*, indi-
centis *V* || 6 <est> ut *C* | ego me *T* || 7 ho·i· *V*, hominem *TC* ||
8 q· p. *V* | comprehendere *TC* || 9 τὸ — uelis *dett.*: irruo (iuo

T) emento uelle *TC*, irruere ei*t*o *e iube* // *V*; iubere enim uelle
Steph. | Et *om.* *T* || 10. potes *V* | deest*id* est *V* || 11 quid illi
f. *V* | comprehensio *TC* || 12 quid f. r. *V* || 13 et *om.* *TC* |
quod *V* | respondeat *C* || 15 inde *TC* | si non e. a. o. i. n. *V*,
si non cum a. o. i. u. *T*, si *<no>* si breuiter pronuntiata amabo
non cum a. o. s. u. *C* | minime *T* | quod *om.* *T* || 16 confidentia
codd., corr. ed. pr. [|| 17 is] non rus *T* || 18 quae e. c. est *V*, quae
est. c. *TC* || 19 si malis *T* | impudenti*<est>* *V*, *<est>* impu-
denti *TC* || 20 u. sscr. *V*² [a.] atque *T*

2.

840 1 1 APVD ANTIPHONEM V. M. ET P. rediens in uiciniam suam causas reddit Chaerea, cur non mutauerit uestem. oportuit autem et iam e re argumenti fuit non mutasse, ut eum uideret meretrix cum turpi habitu incidentem ut reum uitiae uirginis. 2 APVD ANTIPHONEM V. M. ET P. 5 '*apud*' Antiphonem' dixit pro '*in*' domo eius'.

3 VTERQVE MATER ET PATER non uterque pater et ultraque mater, sed uterque parens, quia 'mater et pater'.

841 2 1 QVASI DEDITA O. D. E. non tam mirum, si domi 10 erant, sed illud magis mirum, quod in ea domus parte, qua in aedes introeundum erat adulescentulo. 2 VT NVLLO MODO INTROIRE POSSEM superius causa continetur, cur non mutauerit uestem, inferius autem, cur hoc redierit.

842 3 QVIN modo quominus.

843 4 1 DVM ANTE OSTIVM S. Antiphonis scilicet. 2 NOTVS MIHI QVIDAM OBVIAM VENIT qui me possit agnoscere uel qui me nouerit, id est amicus.

1 u. m. et p̄r V, et p̄r (pater T) TC | rediens om. TC | uiciniam suam] scaenam? 2 causam TC | cum T | mutauerit uestem V || 3 et cherea argumenti T, cherea et argumenti C, et de necessitate argumenti V (=dett.); corr. W. (cf. ad Phorm. I 2, 9) | non mutas ut cum audiret meretrix audiret (mer- aud- om. T) cum turpi habitu incidentem (et ced- C) ut (et C) reum uitiae (-re T) uirginis TC, <chaereum uestem> non mutasse ut cum meretrix <uirginem a cherea uitiatam (in mg. m. 2) audiret^{et} (sscr. m. 2) eum turpi habitu incidentem intueretur reum uitiae uirginis <imputaret (in mg. m. 2)> V (=dett.), corr. W. || 5 apud a. n. (u. C) m. T | et p̄r V, e. p. TC || 6 apud add. ed. pr. | in add. ed. pr. || 7 utriusque (bis) T | et uterque C, utraque V || 8 quia] qui C || 9 pater et mater TC || 10 DEDITA] d. O. om. T | tamen TC | si] sed T, si tamen V || 11 erat T | in nulla domus parte V || 12 quam edes TC, praeter quam in aedes in ras. V² (dett.) || 13 possum <p. > TC || 14 cur om. T | hic TC ||

15 quin modo^{pro} quominus (sscr. m. 2) V, qui modo qui in huius TC || 16 hostium st. V, o. s. ē. TC | scilicet] s. e. TC || 17 <an notus> qui dett. | posset V || 18 uel W.: et TCV, an dett. | id est] idem C, idē T

- 844 5 QVANTVM QVEO deest 'uelociter'.
- 845 6 1 IN ANGIORTVM QVODDAM uide non illum uitasse
sub una clausula bis 'in' dicere: 'in pedes' 'in angiortum'.
2 ANGIORTVM sic dicebant uicum non perium via
publica. 3 DESERTVM INDE deest 'fugiens'. 5
- 846 7 1 ITA MISERRIMVS FVI f. id est: fatigatus, lassus
et languidus sum, dum fugio. 2 Et honesta locutio, ut
miser amando, miser curando.
- 847 8 NEQVIS ME COGNOSCERET pro 'agnosceret' nota
improprie dictum. 10
- 848 9 1 SED ESTNE HAEC THAIS iampridem uisus ipse
nunc primum uidet. 2 HAEREO incertus remaneo atque
defigor. primus metus adimit consilium, sed recognitio
reddit confidentiam.
- 849 10 1 HEM QVID MEA AVTEM QVID f. m. colligit se 15
rursus ad impudentiam Chaerea. 2 Et uide si non
eadem est audacia in Chaerea, quae in suscipiendo faci-
nore fuit. 3 Et ἐλλειπτικῶς <'quid mea autem?'>
4 QVID MEA AVTEM QVID f. m. opportune se confirmauit,
quia si extimisset aufugissetque, nihil nuptiae promo- 20
uerentur.

id

1 QVEO] queso *TC*, q. *V* | deest (*corr. m. 2*) *V* || 2 IN —
uide] magniportum q3 inde *TC* | sub una uitasse *TC* || 3 <s. >
in pedes (s. in in *mg. m. 2*) *V* | in angiportum (*sscr. m. 2*)
V, magniportum (*mag. T*) *TC* || 4 agniportum *C*, om. *T* ||
5 dein (dein *V*) desertum *codd.* || 6 *fvi*] f. *TC* | id est] idem
TC | lapsus *TC*, lapsus *V* || 8 ^amando miser *V*, om. *TC* | curam
do *T* || 9 mequis *T* | me c. *T* | ignosceret *C* || 11 ESTNE] est
ut *TC* | hoc thais *T*, h. t. *V* | uisus ipse] ipse uisus est <a
thaide sed eam> is *V* (= *dett.*) || 12 nunc in ras. *V*² | uideo *C* |
haereo *V*, om. *T* || 13 defugior *T* | recognitio *C* || 15 HEM — m.]
Hem quid mea (me *C*) autem f. *TC*, quid f. m. *V* | collegit
V, colligit *T* || 16 inde *TC* || 17 eamdem *T* | quae in] quem
TC || 18 Et ἐλλειπτικῶς Steph.: et ē *V*, r. *** *C*, *** *T* |
quid mea autem add. Steph. || 19 MEA] me *TC*, m. *V* | qvid 2.
om. *TC* | m.] mihi *T* || 20 quā ⁱ si *V*, quasi *TC* | extimus (est- *T*)
se aut fugis q. *TC*

850 **11** 1 BONE VIR DORE hoc totum figurate dicit ut
meretrix et subtiliter; nam scit Chaeream esse quem allo-
quitur, non eunuchum. 2 *Et* hic magna occasio datur
meretrici adeundi adulescentis, qui habitum non mutauit
et adhuc quasi eunuchus et seruus est. 3 BONE VIR d. s. 5
maior obiurgatio est per hanc dissimulationem Thaidis
aduersum Chaeream, quam si illum id quod est appellat.

851 **12** 1 ERA FACTVM non potuit subtilius respondere
Chaerea, quam accommodare se interroganti. 2 SATIN
HOC TIBI PL. hoc potest et non figurate dici sed aperte. 10

852 **13** VNAM HANC NOXIAM A. trisyllabo nomine 'noxiam'
dixit quasi noxam. alibi aliter (*Heaut. II 3, 57*) 'domi-
nam esse extra noxam'.

853 **14** 1 SI ALIAM A. v. o. uerba seruorum, quibus nihil
horribile est praeter praesentes plagas. 2 *Et* non 'cae- 15
dit' sed 'occidito'. 3 *Et* illa quasi cheree dixerat ad-
hinc irrigor ut fugitiuus.

854 **15** NVM MEAM SAEVITIAM VERITVS ES †fugeres.

855 **16** HANC METVI NE ME C. T. perfecte imitatus est
uerba fugitiuorum, quae apud dominos faciunt comprehensi. 20

857 **18** VIRGINEM VTIARE C. bene intulit 'ciuem', quod
plus est quam 'uirginem uitiare': αὐξησις gradatim facta.

1 dare *T* | totum] tecum *TC* || 2 subintelligitur *C*, sub-
stantialiter *T* | nam si scit *V*, non sit *T*, nam p. si scit *C* ||
5 dor. sal. *C*, sal. *T* || 6 dissimilitudinem *T* || 7 aduersus *V*
quasi illum id *TC*, quam si illum illud *V* || 8 haera *V*, hara *T*
FACTVM] f. e. *V* || 9 quem *T* || 10 hoc tibi pol *T*, h. t. p. *V*
potest] Dr *T* | non om. *T* | dictum *TC* || 11 noxam admic. *C*,
noxiam admit *T*, n. o. *V* | noxam *C* || 12 quam noxiam *T* ||
13 noxiam *T* = codd. *Ter.* || 14 a. v. o.] ad. o. *C*, ad eo *T*,
c. u. o. *V* | quibus om. *TC* || 15 praeter *Klotz*: post codd. ||

16 illa quasi cheree dixerat (-erit *C*) *TC*, alia ^{dixit} quasi illa dixerit
(sscr. m. 2) *V* (= dett.) | adhinc irrigor (Adhuc irrigor adhinc
irrigor *T*) ut fugitiuus *TC*, ^{ad} hue irrigor ut fugitiuus (sscr. m. 2)
deest ut

V || 18 saeuitiam *V* | VERITVS] u. *CV* | fugeres (sscr. m. 2) *V*
(dett.), f. che. *TC*; suggere 'es'? (*Schoell*) || 19 metui ne me
crim. (om. *T*) tibi *TC*, m. ne m. c. t. *V* || 21 c. ciuem *T* |
c. — uitiare om. *C* || 22 auxesis codd. | gladatim *T*

858 **19** 1 CONSERVAM ESSE CREDIDI locus erat, ut diceret 'seruam esse credidi', sed admirabiliter 'conseruam' dixit.

2 Et hoc ipsum miserabiliter pronuntiandum est, tamquam *eam aliam* crediderit atque erat et quasi conseruam debuerit uitiare.

859 **20** 1 CONSERVAM opportune stomachatur Pythias facta mentione conseruae. 2 VIX ME CONTINEO QVIN INVOL. IN CA. minae istae proprie feminarum sunt et in se et in alias unguibus saeuientium, ut (*Verg. Aen. IV 673*) 'ungibus o. s. f. et p. p.'. 3 Sed 'inuolem' ab auibus 10 tractum est, ut apud Vergilium (*Aen. III 233*) 'praedam p. c. u.'. 4 Ergo hoc gestu et digito et motu corporis est adiuuandum. 5 INVOLEM IN C. appetet more ueterum intonsum esse.

860 **21** ETIAM VLTRO DERISVM A. mire nunc addidit ad 15 accusationem, quod non fugerit saltem.

861 **22** 1 QVID ITA VERO DEBEAM *'abeam'* ^{so in Text} subauditur; 'uero' autem *εἰλωνικῶς* pronuntiandum est. 2 Sane debere dicimus poenas pro iniuria ei, cui iniuriam fecerimus: quas se non debitaram Chaereae ut furcifero dicit 20 Pythias, si illi caedem intulerit in seruili habitu constituto.

862 **23** SI ID FECERIM si inuolauerim in capillum eius.

1 conserua *TC* | erat *om.* *TC* || 2 admirabiliter *T* || 3 misera-
bile *C* | tamquam *<miseraliter>* *codd.* || 4 *eam aliam* *suppl.*
Goetz | credit *T* | atque erat *TC*, *<conseruam esse quae* *(in mg. m. 2)* *ciuis* erat *V* (= *dett.*) || 7 continuo *C* | *q. i. in* : *in* *ca.* *V*, *quin inuol. mcā* *(in cā T)* *TC* || 8 *mīme* *T* | *proprie*
om. *TC* | et 1. *om.* *C* || 9 *saeuientum* *V* || 10 *virginibus* *TC* | *o.*] *ex* *T* | *inuolum* *V* || 11 *predam* *q3. i. c. u. u.* *TC*, *praedamque*
i. c. u. *V* || 12 *digito* *W.*: *dicto* *codd.* | et motu corporis *dett.*:
corporis et motu (-tū *TC*) *TCV* || 13 *inuolum* *V* | *in* *capillum*
T, *in* *cap. <m. > C* || 15 *der. a. TC* | *ad* *accusationem* *V*, *ad*
occasionem *TC* || 16 *qui* *T* || 17 *ita* *auf* *TC* | *DEBEAM* *om.* *V* ||
18 *uero*] *nō* *TC* | *at* *V* | *yronicos* *C*, *ir-* *TV* || 19 *debere* *dett.*:
deberi *TCV* | *dicimus* *C* | *poenae* *V* | *<cum>* *cui* *V* || 20 *face-*
remus *C* | *quasi se* *TC* || 21 *cedere* *TC* | *habitum* *C* || 23 *inuola-*
uerim *C*, *inuolerim* *V*

864 25 1 MISSA HAEC FACIAMVS quae? haec scilicet iocularia et futilea. 2 NON TE DIGNVM CHAEREA FECISTI artificiose meretrix ab eo quod licuit ad id quod oportuit transit nec tractat quid sit legitimum, sed quid sit honestum. itaque totam illam partem facti accusandi 5 omittit et ab accidentibus personae adolescentis obiurgat: scit enim uno uerbo obstari posse 'licuit mihi', in domo meretricia scilicet, contra meretricem, ne uideatur irrationabilis audacia ingenui a poeta inducta esse. 3 NON TE DIGNVM c. f. 'dignum' pro 'digne', aut deest 'facinus',¹⁰ ut sit: non te dignum facinus fecisti. 4 Mira accusatio mixta laudi et blandimento.

865 26 1 NAM SI EGO d. deest 'et', ut sit: etsi. <et> est ordo: nam etsi maxime. 2 Et bene additum 'maxime', ut appareat, etsi digna sit pati meretrix, non tamen 15 maxime dignam Thaidem.

866 27 AT TV INDIGNVS QVI FACERES TAMEN recte dixit: quattuor enim sunt modi in eiusmodi rebus, ita ut aut uterque dignus sit aut uterque indignus aut altero digno alter indignus aut contra.

867 28 1 NEQVE EDEPOL QVID NVNC c. c. s. intellegit Thais amari uirginem ab hoc et ideo sic ait, ut conciliet nuptias. nam satis signi est, quod eunuchi habitum propter hanc sumpsit. 2 Et uide quemadmodum ad captionem nuptiarum res eant: quod tamen dicere non audet Thais,²⁵

1 h. f. T | scilicet] hic desinit T || 2 suetilia C, futile ex
subt- corr. V² | FECISTI] f. V || 3 licuit ad id] ad rem C || 4 nec
traxit C | sit om. V || 6 absidentibus C, a ccedentibus (b
et su sscr., ce ex ci corr. m. 2) V; corr. Steph. || 7 obtestari C ||
8 scilicet (s.) ed. pr.: sed codd. | meretricem Klotz: meretricia
codd. | inrationabilis C || 9 ingenus C, illa cuius in ras. V² (=dett.),
corr. Steph. || 10 DIGNVM] d. V | aut om. C || 13 ego diē. C, e. d. V |
et add. dett. || 14 et si] si et C || 17 fac. tamen C, f. t. V ||

18 huius modi C | ut] ait V || 20 <aut> alter C | contra (sscr.
m. 2) V (=dett.) || 21 c. c. s.] con. ca. sc. C | intelligitur C |
22 ad hoc C | consulat C || 25 res eant ed. pr.: resecant C,
transeat in ras. V² (=dett.) | quod Steph.: ut quod V, ut
quo C || tamen om. V

- sed tantum ostendit adulescenti, quem temptat sciens, et ostendit uiam petendae sibi uxoris.
- 871 **32** HOC MIHI BENEFICIVM CHAEREA blande nomen repetitum est 'Chaerea'.
- 872 **33** AT NVNC DEHINC SPERO nunc iam Chaerae uera 5 ueris <repens> at <ac> recedit a iocularibus.
- 873 **34** 1 SAEPE EX HVIVS MODI RE hoc est turbulentia.
2 QVAPIAM quacumque uel aliqua.
- 875 **36** 1 QVID SI HOC QVISPIAM V. D. pleraque repentinis impulsionibus nata mirisque prouentibus deo adscribi solent, 10 ut (*Verg. Aen. II* 632—33) 'descendo ac d. d. f. i. et h. e.' et (*Aen. III* 715) 'hinc me digressum u. d. a. o.' et *Sallustius* (*Hist. IV fr. 60 M.*) 'ut tanta repente mutatio non sine deo uideretur'. 2 QVID SI HOC Q. V. D. uult amorem intellegi deum.
- 876 **37** 1 EQVIDEM POL IN EAM PARTEM ACCIPIOQVE ET VOLO ut aeterna inter nos sit gratia et ex malo principio confletetur magna familiaritas. 2 ET VOLO 'euenire' subauditur. et est σύλλημψις tertia.
- 877 **38** 1 IMMO ITA QVAESO utrum meretricem an deos 20 quaeaso? utrumque enim accipi potest. 2 An 'quaeso unum hoc scito'?
- 878 **39** SCIO unde sciat Thais, inepte quaeritur, cum ipsa res clamet numquam hanc condicionem, ut pro seruo se fingeret, subiturum Chaeram sine amoris impulsu. 25

1 sed tantum] conjecturis *in ras. V²* (= *dett.*) | sciens et] sciens *am* <antem uirginem et (*in mg. m. 2*)> *V* (= *dett.*) || 2 petere de sibi *C*, petendae *V* || 3 **BENEFICIVM**] b. *V* | blando non *C* | repetitum est *V* || 5 at nunc d. spero *V*, ad hunc ob hinc spero *C* || 6 ueris repensat ac recedit *W*. (*ac Schoell*): ueris at recedit *C*, ue<ris aequi (*in mg. m. 2*)> *parans* recedit *V* (= *dett.*) || 8 quepiam quecumque *C* || 9 quod si hoc · quis · p. u. · d. · *C* | repititurus repulsionibus *C* || 10 ascribi *C* || 11 descendendo *C* | e ·] c. *V* || 12 digressum u. d. a. o. *V*, dignus uid. a. o. *C* || 14 quidem si hoc · o. p. u. d. · *C* || 16 pollineam *C* | eam p. a. et u. *V* || 17 ut] et *C* | et om. *C* || 18 compleatur *C* || 19 est om. *V* | silepsis *C*, silensis *V* | tertia <ē (*add. m. 2*)> *V* || 22 hoc scio *V* || 23 inepte] unice *V* || 24 pro <eunuchō et> seruo *dett.* || 25 impulsu amoris *C*

- 879 **40** NVNC IGNOSCO TIBI quod culpa non sit hominis sed amoris.
- 880 **41** NON ADEO INHVMANO INGENIO non tantum, quantum putas; ut (*Verg. Aen. I* 567) ‘non obtusa adeo gestamus pectora Poeni’.
- 881 **42** 1 NEQVE TAM IMPERITA VT QVID AMOR V. N. ‘non inhumano’ quia homo, ‘non imperita’ quia meretrix.
2 *Et* ‘neque tam imperita’ inquit, quasi dicat: neque tam pudica sum, ut quid amor ualeat nesciam.
- 882 **43** TE QVOQVE IAM THAIS bene ‘quoque’: non enim iam hanc ita amat, ut illam neglegat, sed hanc illius causa.
- 883 **44** POL TIBI AB ISTO E. C. INTELLEGO facete, tamquam qui soleat capillum ac uestem concindere, quam amauerit.
- 884 **45** 1 NON AVSIM pro ‘non audebo’. et est uerbum huius temporis tantum. 2 NON AVSIM utrum propter aetatem an potius propter fratrem Phaedriam? 3 NIHIL TIBI QVICQVAM παρέλκον quartum. 4 Aut ‘nihil’ pro non. 5 DESINAS pro eo quod est ‘desine’, aut deest 20 ‘fac’ ut sit: fac desinas.
- 886 **47** 1 EGO ME TVAE COMMENDO ET COMMITTO FIDEI satis amatorie, ut appareat nunc maxime captum Chaereum
- 3 INGEN] in . V | non tantum W.: mutatum C, immitis sum V (= D, om. LP) || 4 ut obtusa a·o·a·g·p·pe. C|| 6 aut q·a·u·n. C || 7 homo V, huc C || 9 pudica om. C|| 11 hac C || 13 ab·i·e·c·i· C, ab isto e·c·e· intelligo V|| 14 qui (ex quę corr. m. 2) V, que C | capillo C, capillū (ex -lo corr. m. 2) V | ueste C, ueste (corr. m. 2) V | concidere C, his concindere (sscr. m. 2 = dett.) V | qui ama uerint (-runt C) codd., corr. Steph. || 16 ausi C || 17 <non> tantum C | ausi C| propter V, post C || 18 aetatem <suam> V (= dett.) propter V, posquam C | <suum (in mg. m. 2 = dett.)> fratrem V, fratrem in mg. C¹ || 19 parelcon quantum C, parelcon quartum (sscr.) V² || 20 designat C | aut] et C || 22 ego me tue comī et mitto fidei C, Nunc ego te in hac re a·on·a·s. V|| 23 apparent C

ac mancipatum uirgini. 2 COMMENDO ET C. F. commen-
damus nos cognitis, committimus ignotis. ergo αὐξησις
est maioris officii fideiique circa Thaidem.

- 887 48 TE MIHI PATRONAM CAPIO 'te' adiectum uim habet
<et> ex animo supplicantis habitum adulescentis ostendit. 5
- 888 49 EMORIAR SI NON HANC V. D. uide <an ex> animo
iurauerit adulescentulus, cui in ipso flore nihil dulcius
uita est.
- 889 50 1 TAMEN SI PATER ἔλειψις. 2 Vel ἀποσιώπησις
secunda. 3 AH QVID VOLET CERTE SCIO 'ah, quid?': 10
deest 'dicat'. et ista omnia ad confirmationem ualent.
- 890 51 1 CIVIS MODO HAEC SIT mire id in uotum con-
uersum est, quod timere potuit non ducturus uxorem.
2 PAVLVLM OPPERIRIER SI VIS IAM F. I. H. A. V. adeo cito
probari potest. 15
- 894 55 EGO VERO 'uero' modo consentientis est aduer-
bium, alias confirmantis, alias coniunctio est, alias par-
ticula ironiam iuuans, ut (*Verg. Aen. IV 93—94*) 'egre-
giām uero laudem et s. a. r. t. p. t.'
- 895 56 DOMI POTIVS OPPERIAMVR QVAM H. A. O. non ignara 20
illecebrarum meretrix non solum retinet Chaereum, uerum

1 comitto et ē. f. C, cōmmendo ^tē. f. V || 2 nos] non V |
cognotis V | auxisis et C, auxesis ēt (s m. 2) V || 4 patronam
dett.: matronam C, m. V | c. V || 5 et add. dett. | suspicantis
C || 6 HANC] h. V | uide om. C | an ex add. W. | aiō iurauit C,
amorem in ras. V² (= dett.) | corr. W. | adolescentuli codd.,
corr. W. | in om. C || 8 est <ipsam tamē despice si sibi hec
uxor non datur> dett. || 9 eclipsis uel aposiopesis C, ελιψις
uel ἀποσιώπησις V || 10 AH — ualent in mg. V² | ha quid ualeat
C | ha quid C || 11 dicas CV² | sed ista omnia C, et omnia
ista V² | ualet C || 12 cuius C | id] hic in ras. V² | conuersum
Steph. (-us ed. pr.): concursum C, contritus V (= dett.) | quod]
qui V (= dett.) || 13 timere <non> C || 14 op. s. iam i. h. a.
u. V, operier fc iam s. h. a. uirgi C || 16 vero] maneo sscr.
V² (= dett.) | uero sscr. V² || 17 est om. C | particulam CV ||
18 yroniam CV || 19 et spo. ampla r. t. p. t. C, e. a. r. s. t.
p. t. V || 20 domi p. o. quam h. a. hostium V || 21 inlecebra-
rum V | retinens C

etiam uocat ubi uirgo est, et satis callide interrogat an uelit, quasi nesciat uelle.

- 896 57 IMMO PERCVPIO amatorie non ‘uolo’ sed ‘percupio’.
 897 58 1 HVNC TV IN AEDES pronomen in his plus ualet quam accusatio. 2 HVNC TV IN AEDES COGITAS mire cum 5 illa iam uelit, ‘cogitas’ dixit uolens, ut ne cogitet.
 3 ROGITAS <HVNC TV> IN AEDES <C.> r. per ancillae uerba uult ostendere, quam sit <experta> meretrrix tractandorum adulescentium.
 898 59 1 POSTHAC post hoc factum, post hanc audaciam. 10
 2 CREDE HOC MEAE FIDEI puellariter dixit ‘meae fidei’.
 899 60 1 DABIT HIC PVGNAM ALIQVAM ‘pugnam’ pro stupro.
 Vergilius (*Aen. XI* 736) ‘at non in Venerem segnes nocturnaque bella’, †ut ueretur bella et ingens facinus.
 — 2 *Vt Lucilius* (*l. inc. fr. 111 M.*) ‘uicimus, o socii, et 15 magnam pugnauimus pugnam’. — ‘dabit’ autem proprie ut de re magna, ut (*Verg. Aen. XII* 453—54) ‘dabit ille ruinam arboribus s. s.’ 3 AV TACE OBSECRO ‘au’ interiectio est perturbatae mulieris, ut apud Graecos †autay.
 900 61 1 PARVM PERSPEXISSE EIVS VIDERE AVDACIAM ironia 20 est ‘parum’. 2 *Et* non ‘sensisse’ sed ‘perspexisse’ dixit, ut iam non sit experienda, quae sit perfecte cognita.

1 uocet *C* | callida *C* || 2 uelit *V* || 4 aedes <suus> *C* | pro-nomen — COGITAS in *mg.* *V²* || 5 cogitas *V* || 6 ut recogitet *V*, et recogitet *C*; corr. Westerh. || 7 cogitas *CV* | in a·e·r· *C*, in aedes r. *V* | per ancillae] pticule *C* || 8 tractandorum mere-trix adolescentulum *C* | experta in *mg.* *V²* (= dett.), om. *C* || 10 factum <est> *C* || 11 h·m· *V* | puerilis *C* || 12 dabit hic aliquam *C*, dabit h·p·a· *V* || 12 pugnam sscr. *V²* | strupro *C* || 13 uirg. at *V*, mutat *C* || 14 ut ueretur *C*, ferentur in ras. *V²* (= dett.); id est ueneria *Goetz* | et impudens facinus *Goetz*; fort. Et <‘pugnam’> ingens facinus, ut *Lucilius etc.* (cf. *ad Ad. V 3, 57*) || 15 uicimus o socii *V*, uitium o sotii *C* || 17 ut — dabit *W*: ut uidere magnam ut dabit *C*, pro inducit ut magnam dabit *V* (= dett.) || 18 hau tace obsecro hau *V*, aut age obsecro aut *C* || 19 ut] et *V* | aut · ay · *C* (ay dett.), aut nūc & v *V*; loī Steph. || 20 PARVM om. *C* | eius uidere magnam audaciam *C*, eius u·a· *V* | yronia *CV* || 21 est dett.: eī *V*, . N · *C* | Et dett.: est *CV* || 22 sit experienda sit <illius audacia quae (in mg. m. 2 = dett.)> sit *V* | cogita *C*

- 901 **62** 1 NON FACIAM PYTHIAS bene et moraliter appos-
situm 'Pythias'. 2 NON POL CREDO CHAEREA NISI <SI>
COMMISSVM NON ERIT ioculariter ut ille 'Pythias' dixit,
ita haec 'Chaerea'.
- 902 **63** 1 QVIN PYTHIAS iterum nomen uultuose est additum. 5
2 QVIN pro immo.
- 903 **64** NEQVE POL SERVANDVM TIBI QVICQVAM DARE AVSIM
totum garrule et gesticulose, ut puellam cum adulescen-
tulo fabulari uideas.
- 905 **66** ADEST OPTIME IPSE FRATER 'optime' opportune. 10
et non additum cuius frater, utpote in re manifesta.
- 906 **67** NOLO ME IN VIA CVM H. V. v. subtiliter adulescens,
quia nihil profecerat dicendo 'percupio', inuenit causam,
qua tandem ingredi possit.
- 907 **68** 1 QVAM OB REM TANDEM 'tandem' pro tamen. 15
2 Interrogatio haec increpationem continet impudentissimi
facti. 3 AN QVIA P. haec interrogatio irrisio[n]is plena
est in eum, quem nihil pudeat.
- 908 **69** 1 ID IPSVM hoc uelut modesto uultu dicitur, adeo
ut imitetur dictum uultumque eius Pythias. 2 VIRGO 20
VERO 'uero' εἰρωνεῖως. 3 Nam ironia est, ut (*Verg.
Aen. IV 93*) 'egregiam uero laudem'. 4 VIRGO quasi
† quid nam minis reuerentem ac uirginalis uerecundiae.
5 I PRAE SEQVOR manifestum est, cur meretrix docta

1 non faciam p. V | mirabiliter V || 2 CHAEREA om. C ||
3 comissum non erat C, c. non f. V | ut illa C || 5 nomen
om. C | <et> est C || 7 tibi qui equam dare ausum C, t. q. a.
d. V || 10 adest o. i. f. V || 11 <opportune> additum et non
<cuius> cuius frater C | in re] iure C || 12 in via] ēh C | cum istac
u. u. u. V | suctiliter C || 13 proficerat C || 14 quia talem
ingred possit C || 15 tandem om. V || 16 impudentissimus acti C ||
19 molesto codd., corr. Bentley | ideo C || 20 imitaretur V | uultu
q C || 21 uero om. V | νηονικωσ (yronicos C) nam yronia
CV || 22 quasi quid nam minis reuerentem ac uirginalis uere-
cundie C, quasi qui minus reuerentem uirginalis uerecundiae
V (quasi qui minime pudicitiae statum ac uerecundiae virgi-
nalis ueneretur dett.); quasi: quem uidi iam nimis etc.
(Schoell) ? || 24 cur V, cum C

capiendorum more iuuenum praeire uelit Chaeream: ut in consequendo ipsa sit tardior; uult enim illi liberum sine arbitris cum puella esse colloquium et licitum amorem. nisi forte putamus Terentium haec sine causa fecisse, qui sit artificiosissimus poeta. nam neque ipsa ingreditur cum 5 Chaerea neque ingredi simul permittit Pythiam.

- 909 70 TV ISTIC MANE VT CHREMEM INTRODVCAS PYTHIAS
relicta est Pythias ob multas causas et imprimis, ut possit per eam delusus Parmeno pauore suo senem compellere ingredi ad meretricem et praesentem fieri ad confirmandas 10 nuptias.

3.

- 910 1 QVID QVID VENIRE IN MENTEM NVNC POSSIT MIHI in hoc loco cogitantis disputatio est apud se ipsam Pythiae, quatenus Parmenonem dolo possit ulcisci.
911 2 1 QVIDNAM sic Cicero (*in Verr. II, IV 3, 5*) ‘quem? 15 quemnam?’ 2 QVI REFERAM quomodo uel ut.
912 3 1 QVI HVNC SVPOSVIT NOBIS proprie ‘supposuit’; nam ut subduci dicuntur, quae nolumus amittere, ita supponi, quae non desideramus. sic Plautus (*Casin. V 4, gr. 7*) ‘huic supponatur hircus unctus nautea’. 2 MOVE 20 VERO TE OCIVS ‘uero’ pro interiectione est stomachantis.
913 4 1 VIDEO SED NIHIL PROMOVES hinc est illud Vergilianum (*Aen. IV 641*) ‘illa g. s. c. a.’, scilicet non re celebrabat sed studio. 2 PROMOVES profici.

1 iuuenum more C | ut] ^Vet V, et C || 2 ipsam C | libenter C || 5 nam neque] namque C || 6 simul om. C || 7 ut c. i. p. V || 8 pithias relicta est C || 9 elusus C | compellare C, impellere V || 12 Quicquid CV | <est q. u. in m. p. n. m. V || 13 pithiam C, pithiae V || 14 q̄ts C || 15 quemquam (om. nam) C || 16 qui<dnam (*in mg. m. 2*)> V || 17 qui hunc s. n. V || 18 ut om. C | volumus admittere C || 19 desideraremus C || 20 huic V; ei Plaut. | <pro scorto> supponetur Plaut. | hyrcus C | naute! amoue C || 21 TE OCIVS om. V || 22 sed n. p. V | hoc V || 23 illa g. o. e. a. CV || 24 celebrat V, celerabat C

- 915 6 1 AMABO QVID AIT COGNOSCITNE exhibutum spectatori est, quod post scaenam geretur, id est agnitiu pueriae.
 2 AC MEMORITER plus intulit quam interrogabatur; nam magna sunt signa, in quibus anilis memoria non errat. 3 AC MEMORITER responsonis breuitas attulit 5 compendium perquirenti, ne plura interrogaret.
- 916 7 NAM ILLI FAVEO VIRGINI quasi dicat: illi faueo, non Chaereae. et simul causa est, cur illum ulcisci cupiat, quia scilicet multum illi fauet.
- 918 9 1 VIRVM BONVM ironia. 2 ECCVM PARMENONEM 10 INCEDERE VIDEO res odio dignior: non iter sed ineessus.
- 919 10 1 VIDE VT OTIOSVS SIT inuidet illi securitatem, quem sollicitum redditura est; non enim erit ulla alia uindicta post praeter istam. 2 VIDE VT OTIOSVS SIT et uult dicit et gestu esse securum. 3 Et mire poeta 15 laetum describit, ut repente ostendat esse commotum.
 4 SI DIS PLACET proprium est exclamantibus propter indignitatem alicuius rei. *widig friz Hobb.*
- 920 11 1 SPERO ME HABERE pro 'habituram'. 2 Aut 'spero' pro credo more suo. 3 MEO MODO id est: 20 ut uolo.
- 921 12 IBO INTRO VT DE COGNITIONE CERTVM SCIAM eleganter fatigare Parmenonem non necessarium putat, sed ex occasione. adeo non propter eum dicit se ire intro, exituram autem, <ut> in timorem coniciat. 25

1 quid a·c·n· V || 2 quid dett. | cenam C | geretur vel gereretur dett., geratur ed. pr. | agnita puella V || 5 erat C | breuiter V || 9 scilicet] s·c· C || 10 uirum b· V | yronia V,
 yronia C || 11 i·u· V | odio ex hodie corr. C | iter in ras. C² ||
 12 uide u·o·s· V || 13 que C, quae V | ulla V || 15 et
 1. om. V || 17 Si ex sed corr. C | diis CV | <et> exclamantibus V | propter Steph.: post codd. | dignitate C || 20 MEO
 eo C V¹ || 22 ut de c·c·s· V || 23 fatigare] interrogare C (dett.) ||
 24 propter Rabbow: post codd. | eum — ire] endo scire C ||
 25 exitura codd., corr. Rabbow | ut add. ed. pr. | <ipsum> in dett. | coniiciat V, commicciatus C

4.

- 923 1 REVISQ QVIDNAM CHAEREA HIC RERVM GERAT QVOD
SI A. R. T. 'astu' pro astute modo aduerbium est, alias
nomen, ut (*V 5, 17*) 'an in astu uenit?'
- 924 2 DI VESTRAM FIDEM modo non inuocantis sed mirantis
est: figura ἐπιμονή per ἐνφάνησιν facta. 5
- 926 4 1 NAM VT OMITTAM QVOD EI A. D. ET C. cum dicere
deberet 'quod ei amorem difficillimum et carissimum
confeci', primo quasi oblitus dicti superioris transiit ad
uirginem, deinde addidit 'eam' ex abundant. quod ⟨si⟩
dixisset 'amorem confeci', posset intellegi 'confeci' ex- 10
pediui, perfeci at uero 'uirginem confeci' quid in-
tellegemus nisi hoc unum, quod insultanter Parmeno
confectam uirginem quasi dicat superatam atque
deuictam pro alio? nam proprie hoc uerbum con-
uenit gladiatoriis his, qui grauissimis uulneribus occu- 15
buerint. sic Cicero in Catilinam (*II 11, 24*) 'gladiatori
illi confecto et saucio'. 2 Conuenit ergo seruilibus
uerbis et uelut ioco se uerniliter iactanti et rem confessam
esse in puella uirgine et non exhiberi Chaereae damnum
uel negotium. 20

- 927 5 1 A MERETRICE AVARA . . . VIRGINEM QVAM AMABAT
ἀποσιώπησις secunda.

1 Reuiso quid nam c. h. r. g. q. s. a. rē. t. *V* | che. *C* ||
2 si astute trac. *C* || 3 an] iam *codd.* || 4 dii *codd.* | uostram f.
V | admirantis *C* || 5 ἐπιμονή per haec φορεσίν *V*, v **** per
hoc foues in *C* || 6 nam ut omittam quod ei a. d. r. *V*, nam
ut alias. o. quod ei. ad et . c. *C* || 8 primum *C* | dictis *C* ||
transit *C* || 9 addit *C* | eam *Rabbow*: ea *C*, causam *V* (dett.) |
si add. *Steph.* || 10 posset — confeci *om.* *V* || 11 ad uero *C* ||
13 conf*e*c*t* *c*it*c*ta*m* (*suppl. m. 2 in mg. = dett.*) *V* | dicat
om. *C* | dicat quasi *Umpfenb.* 14 nam] non *C* || 15 occubuerunt
C || 16 Katalinam *C* || 18 ioco'se *V*, iocose *C* | uertiliter <et> *C* |
iactantē *V*, iactantie *C* et rem] et *CV*, rem *dett.* | confessam
dett., confessam *C V* || 19 et non — negotium *om.* *C* | exhiberi
dett., -re *V* | aposiopesis *codd.*

- 926 4 3 DIFFICILLIMVM quia 'a meretrice auara'.
 927 5 2 CARISSIMVM quia 'uirginem quam amabat'.
 930 8 1 ID VERO EST 'uero' nisi ornatium esset, nihil significaret. 2 PALMARIVM palma dignum.
 931 9 QVO MODO ADVLESCENTVLVS MER. ING. ET M. P. N. 5
 optime non 'meretricis' dixit sed potius 'meretricum'.
 933 11 1 MATVRE cito et ante tempus. 2 VT CVM COGNO-
 VERIT suauiter non 'nouerit' sed 'cognouerit' dixit, quod
 est plene ac perspicue <nouerit>. 3 MATVRE VT CVM
 C. P. O. bene addidit <'perpetuo oderit'>: fere enim cito 10
 cognouisse obfuit, si id ad illecebram fuit, quod cognitum
 est cito.
 934 12 1 QVAE DVM FORIS SVNT apud amantes scilicet.
 2 NIHIL VIDETVR MVNDIVS bene 'uidetur', non enim sunt.
 3 NIHIL VIDETVR MVNDIVS NEC M. C. QVICQVAM N. M. E. 15
 bona uarietas: nam nec omnia per 'magis' aduerbiū
 profert nec omnia per comparatiū gradum.
 935 13 NEC MAGIS COMPOSITVM Q. N. M. E. ne diceret
 'compositius' aut 'elegantius', more suo, ut supra (II 1,
 20—21) 'hoc nemo fuit minus ineptus, magis seuerus 20
 q. n. m. c.'. 941
 936 14 1 QVAE CVM AMATORE S. C. C. unum 'cum' prae-
 positio est, alterum 'cum' coniunctio. et dicitur haec
 1 difficillimum quia — amabat carissimum quia — auara
codd., *transp. Wieling* || 4 significet *C* || 5 quomodo adolescens
 (dolosc. *C*) mer. (m. *V*) ing. (ingenia *V*) et (c. *C*) m. p. n.
 (*om. C*) *CV* || 6 optime *om. C* || 7 matura *C* | utrum cognoscerit
C || 8 norit *CV* || 9 plene ac perspicue nouerit *Goetz*: plena
 perspicata *C*, plena perspicata fuerit *V* (= *dett.*); plenae per-
 spicaciae *Steph.* | MATVRE — o.] <mature ut cum cognouerit
 perpetuo oderit (*in mg. m. 2*)> cognouerit *V*, ut e et cum c.
C || 10 perpetuo oderit *add. W.*; mature *scr. V²* (= *dett.*)|
 ferre *C* || 11 id *om. C* | cognitus *CV*, corr. *W.* || 13 quae d.
 f. sunt. *V* | scilicet] s. c. *C* || 14 mondus *C*, m. *V* | sunt] est
V || 15 mondus *C*, m. *V* | nec ma. com. quicquam n. m. e.
C, n. m. *V* || 16 nec] non *C* || 17 proferet *V*, profert² *C* |
 comparationem *C* || 18 compo. q. nec magis el. *C* || 20 hic *C*||
 21 c.] e. *CV* || 22 quae cum amatore s. c. *V*, que amatore
 suo *C* || 23 cognitione *C*

figura πλοκή. 2 LIGVRIVNT ἀπὸ τοῦ λιγυροῦ, quod suaue secundum Graecos intellegitur, ligurire dicitur, qui eleganter et morose cumque multo fastidio suauiora quaeque degustat.

937 15 HARVM VIDERE I. ordo erat: harum ingluuiem 5 uidere s. e. a.

938 16 QVAM INHONESTAE S. S. id est: cum solae sunt, ut inmota atque auidae cibi, quae cum foris cenant, liguriunt!

939 17 1 QVO PACTO EX IVRE 'ex' pro 'cum' positum est.

2 Aut deest 'madidum' aut 'maceratum' aut 'emollitum', 10 nam apparet et sordidum esse, quia sit ater, et durum utique, qui ex iure hesterno sit comedendus. cui contrarium Sallustius fuit de deliciis militum loquens (*Iug. 44, 5*) 'panem in dies mercari' inquit. 3 EX IVRE HESTERNO PANEM ATRVM VORENT 'panem atrum hesterno 15 ex iure', ut quidam uolunt, ex antiquitate mucidum accipimus.

941 19 EGO POL TE PRO ISTIS DICTIS ET FACTIS SCELVS VLCISCAR miro artificio poetae et ab initio non placatur

1 πλοκή Sabb.: litotes (*in mg. m. 2 λιτοτεσ*) V, · i · * * * * * C; liptotes ed. pr., unde λιπτότης Steph. | ἀπὸ τονλιγρον ed.

pr.: ἀπὸ τον ἀπλοκή V, * * * * * C | sua (sscr. m. 2) V, sua C || 3 morose cumque V, more secum que C || 4 degustat C || 5 VIDERE] u · V | ingluuiem uidere C, uidere ingluuem V || 6 s. e. a. (= saluti est adulescentulis)] s · c · a · V || 7 quam i · s · s · V, quam inhonestein C | idem C | sunt] sint V || que

7 ut V || 8 inmota uide (*om. cibi*) C, ignotae atque auidae cibi V (*dett.*); inhonestae (= *Ter.*) Steph., illotae Klotz, inmodicæ Goetz, inhiant (*om. atque*) Schoell. An inmundæ? | liguriunt] 1 · C || 9 pro compositum *codd.*, corr. Steph. || 10 Aut *om. C* | molli-tum C || 11 esse — utique W.: eis et quia si taceret durum utrique

C, eis et quasi acre ut durus *<panis (in mg. m. 2)>* uterque (e sscr. m. 2) V || 13 fuit] posuit Steph., fuse Schoell | de *om. C* || 14 inquit V | ex iure hesterno pane panem atrum ut quidam uolunt ex antiquitate mucidum nocant hesterno ex iure accipiemos C, pane *<m a. u.* hoc est ut quidam uolunt ex antiquitate mucidum q · d · panem (*in mg. m. 2*) mucidum ex iure hesterno acci-pientes deglutint V (*sim. dett.*); corr. W. || 18 d · et f · ul · sc · C

Pythias nec reddit in gratiam Chaereae et insuper nunc
a Parmenone irritatur magis, ut per eam Parmeno ter-
reatur, per Parmenonem ingredi ad Thaidem cogatur
senex, per senem nuptiae confirmentur. *haec ergo artificibus*
et eruditis, cetera spectatoribus poëta exhibet.

5

- 943 **21** 1 PRO DEVUM FIDEM FACINVS FOEDVM uim magnam
ostendit deorum implorans fidem, quasi in hoc negotio
nihil proposit humanum auxilium. 2 PRO D. F. hoc loco
simulata perturbatione sui Parmenonem terret Pythias.
3 PRO D. F. haec singula pronuntianda sunt pauidus et 10
attonitus uultu. 4 FOEDVM pro crudele. Sallustius
(Catil. 15, 5) 'foedi oculi'. 5 O INFELICEM ADVLESSEN-
TVLVM plus est misereri iam adulescentis Pythiam quam
irasci ei.
- 944 **22** O SCELESTVM PARMENONEM ut uerba sunt, periit 15
profecto miser adulescens, cum in eodem peccato Parme-
noni irascatur Pythias, non Chaereae.
- 945 **23** MISERET ME haec omnia quasi secum loquitur et
fingit se nescire quod astet Parmeno.
- 946 **24** 1 QVAE FVTVRA EXEMPLA DICVNT IN EVM INDIGNA 20
graues poenae, quae possunt ceteris documento esse,
exempla dicuntur. 2 QVAE F. E. D. I. E. <I> modo
per 'indigna' foeda crudeliaque significat, ut (*Verg.
Aen. VI 162—63*) 'atque illi Misenum in l. s. u. u. u.
i. m. p.', qui cantu uocabat in c. d. (*cf. Aen. VI 172*). 25

r. prof. XLIX

1 cherea *V* | nunc in ras. *V* || 2 irritata *V* || 3 rogatur *V* ||
4 confirmentur dett., -mantur *V*, -mamentum *C* || 6 nova scaena
incipit in codd. | Proh *V* | DEVUM dñi *C* | FIDEM — FOEDVM | atque
hominum fidem *V* || 7 imploras *C* || 8 auxilium | consilium *C* |
pro f. d. C, proh d. atque h. f. *V* || 9 simulatione perturbata
C || 10 proh *V* | haec om. *C* | pauidus ex -de corr. *V* || 11 foedus
pro *C* || 12 ado. *V* || 13 miseri iam ē: *C* || 14 ei om. *V* || 15 par.
V || 16 perfecto *C* || 17 irascitur *C* || 19 non scire *C* | quadastet
C, quod adsit *V* || 20 dicunt e. i. e. indigna *V*, d. uo. *C* ||
21 poenae quae] pro neque *C* | documenta exempla esse *C* ||
23 f. — e.] e. d. i. e. *V*, d. e. z. e. *C* | crudeli atque signifi-
cet *C* || 24 misenum (-rum *C*) <ut> *CV* | u. n. n. i. *V* ||
25 in] m. *CV*

- 947 **25** QVAE ILLAEC TVRBA EST quae loquitur an quam ostentat ex uultu ac dictis? sed appareat uultum Pythiae turbam dicere, ut in Andria (*I* 4, 7—8) 'sed quidnam P. e. u.? uereor quid siet. o., u. s. n. q. h. t. t. a.'
- 948 **26** ROGITAS AVDACISSIME totum hoc terribile est in gestu ac uultu Pythiae et nimis usitatum ac femineum.
- 949 **27** PERDIDISTI ISTVM QVEM ADDVXTI PRO EVNVCHO artificiose non accusat quid peccauerit aduersus Thaidem, quasi ex poena adulescentis plus doleat quam irascatur.
- 950 **28** 1 DVM STVDES DARE VERBA NOBIS bene 'studes 10 dare': neque enim dedisti. 2 QVID ITA 'dicis' deest, ut sit: quid ita dicis?
- 952 **30** 1 SCIN EAM HINC C. E. 'eam' abundat, quemadmodum supra (*v. 6*) 'quam amabat uirginem, eam confeci sine molestia'. 2 ET FRATREM EIVS ESSE APPRIME 15 NOBILEM haec ad terrorem gradatim aucta sunt; nam primo 'virginem' posuit, post 'ciuem', ad ultimum 'nobilis sororem'.
- 953 **31** 1 NESCIO perturbatus Parmeno nec negare potuit nec consentire, <quare> quasi defensionis loco dixit 'nescio'. 20
 2 ATQVI SIC INVENTA EST facile est, ut credat qui nescit. ergo Pythias non laborat, ut suadeat ciuem esse.
 3 ATQVI SIC INVENTA EST magnum horrorem incutit audienti non accusando sed miserando Chaereum.

1 quae i. t. est *V*, quae illa hec turba est *C* | an quam *V*
 2 ostendat *C* | atque *V* | uultus *C* || 3 turba *C* | sed *om.* *C* ||
 4 quid] quae *V* | siet o.] sciet c. *C* || 5 est *om.* *C* || 6 et nimis
om. *C* || 7 q. a. pro e. *V* | aduxisti *C* || 8 aduersum *C* || 9 quam
 <ⁱs> irascatur <par. > (add. m. 2 = dett.) *V* || 10 uerba dare *V* ||
 13 scin eam hinc e. c. eam *V*, scini eam h. c. e. j. eam *C* ||
 15 *esse* *om.* *C* || 16 n. *V* | gradatim *W*: et gratiam *C* et
 gratiam *V* || 19 perturbatur *C*, -tur^s *V* (= dett.) || 20 quare
 add. Schoell; sed dett. | nescio *om.* *C* || 21 Atque *C* | ut *V*, quod
C | qui] quod *C* || 22 nescio *C* || 23 atque *C* | magnuo *C* ||
 24 audiendi *C* | miserando ed. pr.: mirando *V*, admirando *C*

- 954 **32** FRATER VIOLENTISSIMVS hoc inuentum est, quo declaretur 'adeo nobilem' (*I* 2, 124).
- 955 **33** CONLIGAVIT EVM PRIMVM MISERIS MODIS mira tarditas ad torquendum Parmenonem; simul etiam relictus ad succurrendum locus.
- 956 **34** ATQVE EQVIDEM ORANTE VT NE ID FACERET THAIDE adeo 'uiolentissimus'. et recte hoc additum, ne speret auxilium de Thaide.
- 957 **35** 1 NVNC MINATVR P. S. bene 'minatur', ut succurri possit ei, qui non sit passus. 2 MINATVR P. S. deest 10 'facturum'. 3 ID QVOD MOECHIS ⟨s.⟩ subauditur 'fieri' et 'facturum'.
- 959 **37** QVID ITA TANTVM nimis callide Pythias et dicit uiolentum et tamen iniustum audacemque dici non patitur, sed defendit, ut magis terreat Parmenonem.
- 960 **38** IN DOMO MERETRICIA P. Q. causa finalis: uirginem ciuem apud meretrice uitiauit, mercedem offert, petitur ad supplicium.
- 961 **39** NESCIO quam astute dixit 'nescio', ne laborans ad contradicendum amitteret fidem personae simplicis ac uera 20 dicentis. uult enim magis nuntii officio fungi quam persuadentis.
- 962 **40** 1 DICO EDICO αὐξησις, ut supra (*II* 3, 3) 'ubi quaeram, u. i.' 2 DICO EDICO 'dico' tibi, Pythias, 'edico' omnibus tuis. 3 Ergo ad uniuersos utrumque refertur, 25 et 'dico' et 'edico'.

1 uiolentis s. C | quo — adeo Westerh.: quod daretur ad codd. || 3 Conligant (i ex e corr.) N. primum miseris nodis C, colligauit eum p. V | mira tarda os ad C || 5 locum C || 6 vt — THAIDE] n. u. id f. t. V || 7 aditum C | separat C || 9 mi. V | p. s.] ipē C, om. V | minatur V² || 11 id om. C | mechis C, m. V || 12 et facturum om. dett.; del.? || 13 TANTVM] t. V | et dicit] et de C, et si V || 14 uiolentium C | et] sit V || 16 mere- tricia V, -cis C | p. q.] d. q. quae V || 18 supplicium ⟨cum⟩ C, (cum del.) V || 20 admitteret C | simplicis personae C || 21 enim om. V || 23 αὐξησις V, ***** C || 24 u. i. C, om. V | dico om. C

963 **41** 1 OBSECRO AN IS EST insultanter, ut in Phormione
(V 8, 52) 'ho, tune is eras?', nam sciebat ipsum esse.

2 NE QVAM IN ILLVM THAIS VIM F. S. quam bene pro-
uidit Pythias, quae dixit (v. 34) 'equidem orante, ut ne
id f., Thaide'.

5

965 **43** <NE> NEQVE ILLI PROSIS ET TV PEREAS totum hoc
ad id additum, ut senex intromittatur ad confirmandas
nuptias. sed poeta hoc agit, personae nesciunt.

967 **45** 1 QVIDVE INCIPIAM facimus mediocria, incipi-
mus negotia. 2 ECCE AVTEM VIDEO R. R. s. choragi 10
est administratio, ut opportune in proscaenium.

968 **46** DICAM HVIC AN NON DICAM H. non esset uerisimile,
nisi dubitasset; quod enim ad Chaeream pertinet, non
quod ad ipsum pertinet, dubitat.

969 **47** 1 SCIO PARATVM SED NECESSE EST haec causa 15
dubitandi fuit, quod hinc Parmenonis, illinc adulescentis
periculum cernitur. 2 SAPIS 'sapis' dicit non uidens
quid futurum sit, sed tantum derisisse contenta. 3 SED
NECESSE EST 'me huic dicere' subaudiendum, ut sit: sed
necessa est dicere. 4 *Et ἀσνδέτως* inferendum est 20
quod sequitur; <deest> enim 'propterea' uel quid tale.

1 insultante C || 2 hoc C, homo V || 3 NE QVAM IN] Num-
quam C | prouidet C || 4 dixit om. C | orante u. n. id f. thaide
V. o. v. n. f. i. t. C || 6 proosit ut C | hoc om. V || 7 ad id
addit C, additum ad id V || 8 poete C || 9 facinus C || 10 ne-
gocia C, negotia magna in ras. V²; ingentia ed. pr. | VIDEO]
u. C | choragi est V, corragiem C || 11 procentiu C || 12 hvic]

hoc V | DICAM H. om. V || 13 quid C, quod V | pertine C | non
W.: N. C, si in ras. V² (= dett.) || 14 quid C || 15 s. n. est
V || 16 hic V | illie V || 17 dicis C | uides V || 19 ut] est ut in
mg. V² (dett.), om. C | sed V || 20 et αοιωθετον V, ***** C |
in referendum V || 21 deest add. Steph. | tale <est> C

975
p
I
p
ne
(I)
ex
no
ar
C
976
vi
977
u
978
q
sa
n
sa
E
se
du
na
pr
ut
derin
O, i
quen
O | r
recta
19 sa
est O
salua
prob.
13 s
1] e
cod

971 1 1 EX MEO PROFINQVO RVRE HOC C. C. adnotandum,
quod huius senis nomen apud Terentium non est: apud
Menandrum Simon dicitur. 2 EX MEO PROPINQVO RVRE
HOC C. C. formatur status mentis trepidantis senis, ut
appareat, quam inopinato malo amens fieri possit: quod 5
ipsum superius et in Parmenone seruatum est; imparatis
enim mentibus mala maiora sunt. 3 Ergo nunc tam
otiosus incedit senex, ut neque mores increpet neque quic-
quam suspicetur mali, sed agat gratias proximae uillae,
cuius beneficio non scit quid in urbe filii gerant, et nunc 10
adest, ubi opus est poetae. 4 *Et uide hanc causam*
fuisse, cur non ad uillam diuerterit: omnes uillas comicas
suburbanas esse; commoditatem ipsam nunc explicat et
ostendit.

972 2 1 NEQVE AGRI NEQVE VRBIS ODIVM ME V. P. tragicus 15
apparatus: delicias memorat, qui pericula cogniturus est.

2 ODIVM ME V. P. fastidium ex abundantia.

973 3 1 VBI SATIAS COEPIT suffecerant ad hanc senten-
tiam duo superiores hi uersus, sed hic ἐνάργεια est senilis
eloqui, faceti et garruli simul. 2 COMMVTO LOCVM mira 20
breuitate duas res explicuit simul. 3 VBI SATIAS C.
deest 'nam', ut sit: nam ubi s. c. fieri. 4 *Et COEPIT*
pro 'cooperit'. 5 SATIAS odium: ab eo quod praecedit
id quod sequitur.

974 4 SED ESTNE ILLE NOSTER P. ET C. I. EST et dubitauit 25
et affirmauit postea utpote senex uisu iam languido atque
oculis propter aetatem defessis.

1 HOC om. C || 4 ca . co . C | trepidantis V, trepidat²a C ||
5 malo dett.: male V, male C | amens V || 6 <id> ipsum | et
om. C || 7 enim in ras. V² | maiora mala V || 8 senes C || 10 non
V | gerant W.: gerent C, agerent V; an egerint? || 11 poeta codd.,
corr. Steph. || 12 diuertit C || 15 nec agri nec C | m . u . p . V || 17 m.
u . pér . V || 18 satietas C, s . V | suffecerat C || 19 energia V,
energa C, corr. W. || 20 commoto C || 21 satietas V, s . C | c.] e.
C || 22 s.] sa . C || 23 perceperit C | satietas V, sciatis C || 24 <ad>
id C || 25 noster ille C | et — est] ee . i . s . est C || 26 firmauit V
(dett.) | uisu C, uisu// V | languidi C || 27 propter om. C

- 975 5 1 QVEM PRAESTOLARE P. H. A. O. noue non 'cui
praestolare', sed 'quem' dixit. aliter Tullius (*in Catil.*
I 9, 24) 'qui tibi ad F. A. p. a.' 2 Praestolari est
praesto esse et apparere, hoc est obsequi.
- 976 6 QVIS HOMO EST quare 'quis homo est?', cum prae- 5
uiderit uenientem? utrum non uult uideri praeuidisse,
ne quid fallacie parasse uideatur? — sic et in Andria
(*II 5, 6*) 'quasi de i. r. a. e.' — <an> quia perturbatus
exanimatusque, dum quid apud Thaidem geratur auscultat,
non uidit senem propius accedere quem longe uiderat? 10
an uero hoc fingit idecirco, quia quod parabat dicere de
Chaerea, postquam communis uentum est, non audet loqui?
- 977 7 LINGVA HAERET METY Vergilius (*Aen. II 774*) 'et
uox faucibus haesit'.
- 978 8 1 QVID TREPIDAS instandum est seni ad audienda, 15
quaes de facili numquam fateretur Parmeno. 2 SATIN
SALVE 'salue' integre, recte, commode. Plautus in Tri-
nummo (*V 2, 53*) 'beneuolens tuus atque amicus. — satin
salue? die mihi'; — 3 Nunc aduerbium est producta
E littera. — Sallustius (*Hist. I fr. 34 M.*) 'inde ortus 20
sermo percunctantibus utrimque, satin salue, quam grati-
ducibus suis, quantis familiaribus copiis agerent'.
- 979 9 ERE PRIMVM TE ARBITRARI I. Q. R. E. V. quod ante
narrationem confirmatio inducitur, contra morem <est> et
praecepta; sed merito, quia perturbatus est, † qui et simul 25
ut possit dicere.
- 1 h. a. o.] h. ante h. t. V || 3 praestolare C || 5 prouiderit C || 6 utrum om. C | prouidisse C || 7 et om. C || 8 e.] a.
C, i. V | an add. W.; uel dett. | perturbatur et exanimatus
quem C || 9 ascultitat C || 11 idecirco hoc regit C || 12 communis
C || 16 fateretur ed. pr.: fatetur codd. || 17 saluae saluae integrae
rectae commodaes V, salue integre recte comode C || 18 tuis C ||
19 salue C, saluae V | Nunc dett.: non CV; an nam? || 20 e.]
est C || 21 percontantibus V | utr///inque V | saltim C | salue C,
saluae V || 22 agerent V (*sic et Douza*), agerentur C (dett.;
prob. Mommsen, qui miliaribus pro fam.); augerentur Westerh. ||
23 ERE — i.] haere primum te arbitrari i. V, eprimit e. a. C
e.] est V || 24 est add. dett. || 25 qui et V, quid et C, quidem
cod. Cuiacii; licet dett.

- 980 **10** 1 QVICQVID HVIVS FACTVM EST absolute, ut supra
 (I 2, 122) 'et quicquid huius feci, causa uirginis feci'.
 2 Aut deest 'rei', ut sit: huius rei.

981 **11** 1 <QVND> stomacho 'quid' interrogat: quis enim
 ante crimen quam obiciatur aut proponatur neget?
 2 RECTE SANE I. docte Terentius ipse se reprehendit: non
 ordine factum est prae timore et conscientia.

982 **12** 1 EMIT QVENDAM PHAEDRIA EVNVCHVM uide narra-
 tionem a necessariis et urgentibus coeptam non in se continere
 nisi quod rei condicio cogit fateri: 'emit' inquit 'eunuchum, 10
 quem dono huic daret', <et> non dixit, cui dono daret;
 aliter ab amoris mentione coepisset. deinde τὸ 'quendam'
 ἔξονθενισμόν et εὐτέλειαν significat. 2 *Et 'huic'* more dixit
 potius quam 'meretrici'. quin etiam interrogatus 'Thaidi'
 (v. 13) potius dicturus est quam ut nomen dicat, in quo 15
 offenditur senex. eunuchi autem solius mentio necessaria
 est, quia dicturus est pro eunucho deductum Chae-
 ream (v. 21).

985 **15** 1 ACTVM EST uerbum desperantis. 2 QVANDAM
 FIDICINAM extenuatio est criminis, quod uirginem, quod 20
 ciuem uitiauerit. 3 TVM QVANDAM FIDICINAM mire et
 necessario uariauit: ille 'emit' ut eunuchum mittat ad
 Thaidem, hic 'amat', ut deduci se pro eunucho uelit.

1 h. f. est $V \parallel 4$ quid add. Steph. | quid] quis $C \parallel 5$ abiciatur $C \parallel 5$ 1] inter $C \parallel 7$ ordinate $C \parallel 7$ est] esse (*ex est corr. m. 2 = dett.*) V ; non \langle enim \rangle o. f. est? $\parallel 8$ quedam $C \mid$ ph. e. V 9 ab $C \mid$ in om. $C \parallel 11$ et add. W. | cui ed. pr.: cur codd. $\parallel 12$ alter V to sscr. V^2 (= *dett.*), om. C quedam $C \parallel 13$ ἐξονθεῖσκον et σύτελιαν significat V , ***** C | to et V (= *dett.*), om. $C \mid$ \langle suo (*in mg. m. 2*) \rangle more V (more suo *dett.*) $\parallel 14$ interrogat $C \parallel 15$ est om. $C \mid$ quam — 17 dicturus est *in mg.* $V^2 \parallel 16$ mentio solius (solius mentio *altero loco, infra*) $C \parallel 17$ est quia] qua C (*altero loco quia*) | dicturus est] *hic* quam — dicturus est *repetuntur in C* | deducturum cheream C , \langle ad thaidem \rangle deductum cheream *in ras.* $V^2 \parallel 19$ uerbum ē sperantis $C \mid$ quandam $f.$ $V \parallel 20$ criminis *post* virginem $C \parallel 21$ quedam $C \mid$ f. $V \parallel 22$ narravit $V \mid$ ille $V \mid$ \langle ille \rangle mittat $V \parallel 23$ uelit V

- 986 **16** 1 HEM QVID AMAT haec singula pronuntianda sunt,
ut stuporem nimiae indignationis ostendat. 2 AN SCIT
IAM ILLE QVID MERETRICE SIET quia fidicina meretrix est:
- 987 **17** 1 AN IN ASTV VENIT 'in astu' in urbem de Piraeo.
2 AN IN ASTV VENIT sic Athenienses vocabant urbem 5
suam, unde ipsi incolae ἀστολοὶ uocantur. 3 ALIVD EX
ALIO MALVM hoc separatim dicit senex fixis in Parmenonem
oculis.
- 988 **18** ERE NE ME SPECTES ME IMPVLSORE HAEC NON FACIT
ipsum accusat conscientia; non enim, quod leuius est, 10
dixit 'me sciente', cum plus inferat 'me impulsore'.
- 989 **19** EGO TE FVRCIFER SI VIVO modo omnis saeuitia
comica aut in comminatione est aut in apparatu uerborum.
- 990 **20** 1 SI VIVO ἀποσιώπησις, quam necessario sequitur
<'sed'>. 2 SED ISTVC QVICQVID EST inuenta causa, eur 15
supplicia differantur, donec uxorem ducat Chaerea et ipse
purget Parmenonem secundum argumenta, quae sibi ipse
prospexit: iussum coactumque fecisse et imperio erilis filii
sui, id est Chaereae.
- 991 **21** IS PRO EVNVCHO AD THAIDEM HANC DEDVCTVS EST 20
bene deductor ipse siletur.
- 992 **22** 1 PRO EVNVCHON non interrogat, sed exhorrescit.
2 HVNC PRO MOECHO POSTEA bene studuit Terentius

1 amat² C || 2 an sit iam ille quid meretrix sciet C, an
scit ille q. i. m. s. V || 3 quia] quid C || 4 AN om. C | astū V |
uenit <in urbe> C | urbe C | pireo C, pyreο V || 5 AN — VENIT
om. C || 6 a. s. t. o. e. C, astoae V | ex alia m. V || 7 dicit]
. i. C | fixis ed. pr.: fixit codd. || 8 oculos (ante in) V, oculi C,
corr. ed. pr. || 9 haere ne me expectes V, senem expertes C ||
m. i. h. n. f. V | faē in feē corr. C || 10 ipsa C | conscientiā C ||
11 impulsoreiñ C || 12 egod te f. s. u. V | modo om. dett.; del.?||
seruitia C || 14 ἀποσιώπησις V, ***** C | quam Schoell: quia
codd. || 15 sed add. W. | sed is ut quicquid est C, sed istuc d.
q. est V | cum C || 16 simplicia V || 17 argumenta in mg. add.
V² || 18 exilis C || 20 is] idem C | HANC om. V | d. est V || 21 bene
Calph.: unde codd. | siletur dett.: sileretur CV || 22 eunuchon
(on ex um corr.) C, (on ex o corr. m. 2) V | non om. C || 23 bene
dett.: me C, om. V

'pro' bis numero dicere: et 'pro eunicho' et 'pro moecho'. 'pro moecho' autem quasi excusans dixit; nam uere in virginem Atticam non pro moecho, sed moechus.

3 SIC EST HVNC PRO MOECHO POSTEA bene utrumque 'pro', quia neque eunuchus est qui uitiauit uirginem, neque moechus qui in domo meretricia. 4 Et specta quam oratorie transilierit mentionem uitiae uirginis: 'pro moecho' inquit, ut culpam Chaereae sub meretricis accusatione celaret. 5 HVNC PRO MOECHO bene τὸ 'pro', quia neque eunuchus, qui ephebus, neque adulter, qui amator. 10

993 23 1 COMPREHENDERE I. ET C. quo dicto uim ingentem inferri significat Chaereae. 2 COMPREHENDERE I. ET C. comprehendere significat strictim in facinore reprehensum.

994 24 1 AVDACIAM M. s. maior ἔμφασις accusationis est per pluralem numerum quam per singularem. sic alibi 15 (I 1, 2-3) 'an potius ita me comp. non per. mereticum contumelias?' 2 AVDACIAM MERETRICVM ueteratorie auerit iram senis a se atque a Chaerea et deriuat in meretricem.

3 NVM QVID EST ALIVD MALI DAMNIVE bene interrogaat, quia omnia inuitus seruus dicere uidebatur. 4 Et cum et 20 damnum malum sit, de proximo collatum discernitur et damnum ad emptionem eunuchi, malum ad comprehensum pertinet et constrictum Chaereum.

996 26 CESO EGO HVC INTRO RVMPERE in tantam formidinem coniectus est senex, ut non miremur, quod tam subito 25

1 pro 2. om. C | et 2. sscr. C | mecho C || 2 <et> pro
mecho V, om. C || 3 mecho C || 4 mecho postea C, m. p. V |
utrumque pro via C || 5 eunuchus ex -um corr. C || 6 meechus C |
meretrici C || 7 transilierit <in> V, insultauerit C || 8 accusa-
tionem C || 9 me. C | to] totum C || 11 i. et c.] et i. V, et c.
C (i. e. c. vel intus et constrixere dett.) || 12 i. et c.] et i. V,
o. C || 13 strictum C | deprehensum ed. pr.; an preh-? || 14 s.]
c. C | enfasis V, emphasis C || 16 ita — per.] sit ac non p. m.
c. C | com. V || 17 contumeliam CV | ueteratorie (corr. m. 2 =
dett) V || 18 diriuat V || 19 aliud m. d. V || 20 ^{ui}intus (sscr.
m. 2) V, intus C | Et om. C || 21 malum om. C | conlatiſ V ||
24 hoc i. V || 25 est senex V, seruus est C | miremur V